《丽水市莲都区财政局关于印发莲都区政府投资项目工程价款结算财政监督管理暂行办法的通知》的起草说明

 HYPERLINK "http://czt.zj.gov.cn/art/2024/6/19/art_1164177_58929038.html" \o "分享到新浪微博" \t "http://czt.zj.gov.cn/art/2024/6/19/_blank"
为规范莲都区政府投资项目工程价款结算财政监督工作，提升价款结算审核质量，提高财政资金绩效，现就区财政局制定的《丽水市莲都区财政局关于印发莲都区政府投资项目工程价款结算财政监督管理暂行办法的通知》（以下简称《通知》）的起草说明如下：
一、制定背景
根据《浙江省政府投资预算管理办法》（省政府令2018年第363号），为控制项目建设成本、提高财政资金效益、促进清廉建设，我们研究制定了本《通知》，积极推进政府投资项目全过程管理，加强工程价款结算财政监督。
二、主要内容
本办法旨在建立莲都区政府投资项目工程价款结算财政监督制度，主要包括监督对象、监督内容、监督方式和监督结果应用等内容。
（一）监督对象。工程价款结算财政监督对象为纳入莲都区政府投资项目计划的项目。
（二）监督内容。工程价款结算财政监督内容包括工程招投标文件、工程量及各项费用的计取、合同协议、施工变更签证、人工和材料价差、工程索赔、预算执行情况等。
（三）监督方式。以抽查监督为主。
抽查监督为事后监督，抽取以往年度一定比例的政府投资项目，对其工程价款结算质量开展监督检查。对照上一年度区本级政府投资项目工程价款结算备案情况，抽取一定比例项目作为财政监督对象，对其工程价款结算采用抽查监督。
（四）监督结果应用
1.根据有关法律法规规定和合同条款约定，按监督结果调整工程价款结算。
2.对监督发现违反政府投资有关法律、法规、规章的情形，财政部门向项目主管部门或其他有权机构反馈，并按照财会监督协同机制要求，视情向区委巡视部门、审计部门反馈。
3.发现相关工程造价咨询机构失责等问题的，依规向其行业主管部门反馈，由其依照中介机构管理规定予以处理处罚。
三、制定依据
《政府投资条例》（国务院令第712号）、《基本建设财务规则》（财政部令第81号）、《浙江省政府投资预算理办法》（省政府令2018年第363号）。
四、解读机关和联系方式
《通知》由区财政局负责解读，具体联系处室为区财政局评审中心，联系电话0578-2605656。